
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................08
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................40

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 211/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, SINARA ROSTIROLLE MARQUES, do cargo em comissão de 
Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de Atenção Básica, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 477/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 17/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº031/2022 - SMS
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 212/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, ALEX SANDRO DE MEDEIROS, do cargo em comissão de Su-
pervisor de Procedimentos Administrativos – Diretoria Administrativa, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 350/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 17/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº031/2022 - SMS
Smg/ebmp

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 208/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores TIAGO PEGAS DE MORAES – matr.7415, MAC-
REY JUNIOR DE ANDRADE – matr. 9610 e CARLOS ALBERTO PEREIRA PINHO – 
matr.1550, como iscais do Contrato nº 03/2022, irmado com o Município de 
Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a 
empresa ECO RIO SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI, Processo nº11.272/2020, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e trans-
porte de resíduo sólido domiciliar e comercial no perímetro urbano e rural (RSU) 
na circunscrição do Município, conforme deinição contida no Projeto Básico 
em associação as especiicações técnicas inseridas nas planilhas orçamentárias, 
memórias de cálculo e cronograma físico-inanceiro (anexos I a III do Edital) com 
destinação inal dos resíduos para Aterro Sanitário licenciado por ÓRGÃO Ambi-
ental Estadual (Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos do Vale 
do Café – CONVALE).

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº11.272/2020
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 209/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 027/SMRH/2022, de 16/03/2022, da Secretar-
ia Municipal de Recursos Humanos.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, LAMARA PEREIRA DA SILVA, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº127/2022-SMRH
Smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 215/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, CARLOS RENATO MOREIRA FERREIRA, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível APM, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 109/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gp/ebmp

PORTARIA Nº 217/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3081 de 14 de janeiro de 
2019, CARLOS RENATO MOREIRA FERREIRA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal de Saúde, Nível APM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gp/ebmp

PORTARIA Nº 213/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, SINARA ROSTIROLLE MARQUES, para 
ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Procedimentos Administrativos 
– Diretoria Administrativa, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível 
DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº031/2022 - SMS
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 214/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ALEX SANDRO DE MEDEIROS, para ocupar 
o cargo comissionado de SUPERVISOR DE UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - Di-
retoria de Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível 
DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº031/2022 - SMS
Smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2020 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E VR 
PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÃO LTDA, SOMAR PARTICIPAÇÕES E SOLIDUN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA.

OBJETO: O ACRÉSCIMO DA TAXA DE CONDOMÍNIO AO VALOR DO CONTRATO 04/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 86/2019

VALOR: APLICA-SE O ACRÉSCIMO DE R$ 24.520,40, PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DO CONTRATO REAJUSTADO EM R$ 357.198,20

VIGÊNCIA: 08/05/2020 à 07/05/2023

FUNDAMENTO: ART 65, INCISO I, ALÍNEA “a” c/c § 1º da LEI FEDERAL  8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 17 DE MARÇO DE  2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL ADULTO E INFANTIL, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE, OS CAPS E DOAÇÃO PAR PESSOAS CARENTE DO MUNICIPIO, conforme especii-
cação no Termo de Referência (Anexo I). . Processo Administrativo nº 3273/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/ 2022, Registro de Preço do tipo menor 
preço  por item, que será realizada no dia 31 de março de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de desmonta-
gem e montagem de uma Aeronave Boeing 727-200, que está no pátio do Aeroporto do Galeão localizado na Av. 20 de Janeiro s/n e foi doada ao Município de Barra 
do Piraí-RJ para o Distrito de Ipiabas, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 13110/2021, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 001/ 2022, do tipo menor preço por global, que será realizada no dia 30 de março de 2022, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações 
pelo tel.: (24) 2442-5372.

ATO DE DISPENSA Nº 002/2022

OBJETO: Aquisição de balsa lutuante, incluindo transporte e instalações junto à Estação de Tratamento no bairro Vila Helena.

EMPRESA: Onofre J. Souza - Eireli, CNPJ: 08.813.034/0001-07.

VALOR: A presente contratação importa em R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí,07 de março de 2022.
           
Wanderson Luís Barbosa Lemos
Secretário Municipal de Água e Esgoto                         

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, às ls. de n° 
67 a 69, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

            Barra do Piraí,07 de março de 2022.

            Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Valplat Construções Eireli – ME. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por 08 (oito) meses e 10 (dez)  meses no prazo de vigência.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  3822/2020.

VIGÊNCIA: 25/02/2022 a 24/12/2022.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º, inciso I, Artigo 65, Inciso I, alínea A c/c § 1º da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

CORREGEDORIA

Barra do Piraí, 16 de março de 2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 111/2022

DESPACHO

Em atendimento à defesa do servidor indiciado, à l. 132, deiro o pedido de oitiva das testemunhas abaixo, devendo serem intimadas nas respectivas unidades de 
trabalho para comparecerem à sala de reuniões no prédio sede da Prefeitura, no dia 21/03/2022, às 15 horas.
• IAGO BORGES DRUMOND – Procuradoria – Dívida Ativa Ajuizada
Procurador Municipal - Matrícula 11.621;
• DRIELLY PASSOS DE SOUZA – Procuradoria – Sec. Saúde
Procuradoria Municipal - Matrícula 10.229
• EDEMUNDO PAULINO PINTO FILHO – Procuradoria – Sec. Saúde
Assessoramento à Procuradoria - Matrícula 9.657

Ato contínuo, indeiro a solicitação para oiciar à Procuradoria e à Chefe de Controle Processual da Dívida Ativa, vez que a informação requerida já se encontra dentro 
do processo, prestada pelas pessoas responsáveis e devidamente revestidas de fé pública, conforme ls. 03/20 e 26/29.
Ficam intimados, através deste ato, o servidor interessado, sr. JULIANO AIEX e seu advogado DR. JOSÉ ALUÍZIO SAMPAIO DIAS FERREIRA, OAB/RJ 67.561, do deferi-
mento parcial da solicitação, para que compareçam à oitiva requerida, bem como para que a peça de defesa apócrifa seja assinada, no prazo de 03 (três) dias, sob 
pena de ser considerado revel, nos termos do art. 76, §1º, II do CPC. Publique-se.

Atenciosamente,

RÔMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA
Membro da CPAD - M. 6.492



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FAZENDA



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 AGO/2021JUL/2021JUN/2021MAI/2021 DEZ/2021 ULT - 12 M.NOV/2021OUT/2021SET/2021 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

246.815,6RECEITAS CORRENTES (I) 375.713,329.611,8 24.537,7 27.349,6 28.009,3 28.371,3 24.692,6 32.500,5 25.594,8 61.835,128.987,837.878,326.344,5

33.809,9   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 41.808,52.003,3 2.100,2 4.436,1 4.284,6 3.558,7 2.865,6 4.010,7 3.607,1 5.237,83.227,93.401,73.074,8

6.650,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 7.600,9186,2 288,4 1.271,5 1.375,1 931,4 462,0 549,0 509,7 614,5508,5489,8414,8

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 17.613,21.239,8 916,1 1.271,8 1.183,8 1.196,0 1.359,1 1.976,5 1.693,4 2.131,51.549,11.521,11.575,0

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 1.987,284,9 81,8 204,8 61,0 183,9 125,0 260,9 345,6 188,9161,0152,6136,8

6.700,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 5.368,499,2 255,3 440,4 391,0 266,7 279,0 535,0 336,0 1.501,5327,2586,4350,7

7.344,7      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.238,8393,2 558,6 1.247,6 1.273,7 980,7 640,5 689,3 722,4 801,4682,1651,8597,5

15.164,2   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 11.636,316,0 833,1 861,5 3.190,3 392,0 829,6 599,1 1.382,1 289,5593,51.589,41.060,2

10.892,1   RECEITA PATRIMONIAL 23.242,1846,7 1.325,3 2.277,9 2.398,3 4.136,1 679,1 787,6 1.056,6 2.774,12.014,84.221,6724,0

10.747,6      Rendimentos de Aplicação Financeira 23.060,6839,1 1.302,5 2.259,4 2.382,2 4.120,7 660,6 779,2 1.043,3 2.758,91.997,64.206,1711,0

144,5      Outras Receitas Patrimoniais 181,57,6 22,8 18,5 16,1 15,4 18,5 8,4 13,3 15,217,215,513,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

3.402,4   Receita de Serviços 4.826,9328,1 355,8 533,8 486,2 486,0 354,2 385,4 397,2 444,2356,2335,4364,4

176.349,2   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 285.162,425.964,7 19.575,6 18.681,3 17.161,2 19.306,9 19.312,6 25.458,3 18.155,8 51.416,422.052,127.451,420.626,1

38.000,0      Cota-Parte do FPM 51.178,23.878,4 5.083,6 3.407,5 3.562,2 4.281,3 3.702,7 5.059,3 4.045,1 6.844,14.597,43.539,93.176,7

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 41.712,43.426,9 2.843,6 3.320,7 3.291,2 3.315,4 3.692,5 3.051,3 3.486,9 4.372,33.841,03.659,83.410,8

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 6.865,91.013,4 1.926,2 1.179,9 590,7 315,8 402,6 308,4 266,9 259,6196,2190,7215,5

12,0      Cota-Parte do ITR 54,82,3 0,8 1,8 0,7 0,6 1,7 1,8 0,5 2,04,231,66,8

100,0      Transferências da LC 87/1996 102,30,0 17,3 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,4 8,48,48,48,4

610,0      Transferências da LC 61/1989 1.227,295,8 92,3 97,6 110,6 95,7 99,8 105,6 84,3 121,7105,5111,8106,5

32.000,0      Transferências do FUNDEB 44.914,64.046,3 3.909,0 3.873,2 3.645,7 3.462,1 3.936,9 3.393,0 3.840,0 4.009,24.107,73.822,12.869,4

65.527,2      Outras Transferências Correntes 139.107,013.501,6 5.702,8 6.792,0 5.951,5 7.827,4 7.467,8 13.530,3 6.423,7 35.799,19.191,716.087,110.832,0

7.197,8   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.037,4453,1 347,7 559,1 488,7 491,6 651,5 1.259,5 996,0 1.673,1743,2878,8495,1

26.751,2DEDUÇÕES (II) 27.600,71.686,4 2.808,3 2.565,6 2.259,1 2.110,4 1.770,7 2.508,6 2.319,2 2.454,92.428,02.795,31.894,2

7.360,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.008,33,0 815,5 777,0 707,8 322,8 8,6 570,3 573,0 205,1511,51.004,5509,2

4.220,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.144,50,0 0,0 185,4 38,5 184,1 180,5 597,4 167,8 342,6165,9282,30,0

15.171,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 19.447,91.683,4 1.992,8 1.603,2 1.512,8 1.603,5 1.581,6 1.340,9 1.578,4 1.907,21.750,61.508,51.385,0

220.064,4RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 348.112,627.925,4 21.729,4 24.784,0 25.750,2 26.260,9 22.921,9 29.991,9 23.275,6 59.380,226.559,835.083,024.450,3

Fonte :  ..

348.112.907,42RCL dos últimos 12 meses                    R$

Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 17/03/2022   08:28hSIGFIS - Versão 2021 Anexo 3 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2021

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/12/2020
(a) (b)

Em 31/Dez/2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

43.706,50DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 56.001,40

88.111,40DEDUÇÕES (XXIX) 42.099,30

88.111,40   Disponibilidade de Caixa 42.099,30

104.631,10      Disponibilidade de Caixa Bruta 51.740,40

16.519,70      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 9.641,10

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-44.404,90DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 13.902,10

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 58.307,00

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 6º Bimestre / 2021

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) -6.878,60

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 65.185,60

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 43.369,10

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 17/03/2022   08:29hSIGFIS - Versão 2021
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Canc. Pagos Saldo
Exerc.

Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2021

2020
PODER/ÓRGÃO

2020
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO

PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.623,0 1.092,1 0,0 871,8 6.843,3 5.791,1 181,5 2.274,6 8.814,55.479,5

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 0,2 6,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.258,1 668,2 509,7 177,8 1.238,8 10.565,2 5.103,3 6.137,9 198,4874,4

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,30,3

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5 0,5 5,0 0,00,0

LEGISLATIVO

CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.881,1 1.760,3 509,7 1.049,6 8.082,1 16.368,0 5.285,5 8.423,5 9.029,96.370,9

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.881,1 1.760,3 509,7 1.049,6 8.082,1 16.368,0 5.285,5 8.423,5 9.029,96.370,9

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 17/03/2022   08:29h Anexo 7 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2021

LRF, art 53, § 1º, inciso I - Anexo 9 R$ Milhares

SALDO

NÃO REALIZADO
(c) = (a-b)

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA

PREVISÃO

(a) (b)
-24.095,9RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITO (I) 24.196,1100,2

--RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (I - II) -41.625,9 -35.665,9

Fonte :  ..

DESPESAS
DESPESAS

ATUALIZADA

DOTAÇÃO SALDO NÃO

EXECUTADO

(d) (f) = (d-e)(e)
DESPESAS DE CAPITAL 25.570,941.726,1 11.570,04.585,230.156,1
   (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte 0,00,0 0,00,00,0
   (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeira 0,00,0 0,00,00,0
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 25.570,941.726,1 11.570,04.585,230.156,1

INSCRITAS

EM R.P. NÃO

PROCESSADOS

EMPENHADAS

DESPESAS

-5.960,0 --

LIQUIDADAS

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 17/03/2022   08:29h Anexo 9 do RREO



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2021

LRF, art. 53, § 1º, inciso III - Anexo 11 R$ Milhares

RECEITAS
RECEITAS REALIZADASPREVISÃO ATUALIZADA

(c) = (a-b)(a)

SALDO A REALIZAR

(b)

RECEITAS DE CAPITAL 0,00,00,0

   ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00,00,0

      Alienação de Bens Móveis 0,00,00,0

      Alienação de Bens Imóveis 0,00,00,0

TOTAL 0,00,00,0

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

DESPESA DE CAPITAL 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Investimentos 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Amortização da Dívida 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Despesas Correntes do RPPS 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

TOTAL 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DESPESASDOTAÇÃO

(d) (g) = (d - e)

SALDO

SALDO FINANCEIRO A APLICAR

DO EXERCÍCIOEXERCÍCIO ANTERIOR SALDO ATUAL
(h) (i) = b - (e + f) (j) = (h + i)

0,0 0,0 0,0

LIQUIDADAS

INSC. EM R.P.
NÃO

PROCESSADOS (f)

DESPESAS

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ATUALIZADA EMPENHADAS

DESPESAS

PAGAS A PAGARDE RP
PAGAMENTO

(f)(e)

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 17/03/2022   08:29h Anexo 11 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 P

A
R

C
E

R
IA

S
 P

Ú
B

L
IC

O
-P

R
IV

A
D

A
S

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 : 

6º
 B

im
es

tr
e 

/ 2
02

1
Le

i n
º 

11
.0

79
, d

e 
30

.1
2.

20
04

, a
rt

s 
22

 e
 2

8 
- 

A
ne

xo
 1

3
R

$ 
M

ilh
ar

es

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 P

IR
A

I -
 P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
T

IV
O

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

S
A

L
D

O
 T

O
T

A
L

 E
M

31
 D

E
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

(a
)

R
E

G
IS

T
R

O
S

 E
F

E
T

U
A

D
O

S
 E

M
 2

02
1

N
O

 B
IM

E
S

T
R

E
A

T
É

 O
 B

IM
E

S
T

R
E

S
A

L
D

O
 T

O
T

A
L

(b
)

(c
) 

=
 (

a)
 +

 (
b

)

0,
0

T
O

T
A

L
 D

E
 A

T
IV

O
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
D

ire
ito

s 
F

ut
ur

os
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

A
tiv

os
 C

on
ta

bi
liz

ad
os

 n
a 

S
P

E
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

C
on

tr
ap

ar
tid

a 
pa

ra
 P

ro
vi

sõ
es

 d
e 

P
P

P
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
T

O
T

A
L

 D
E

 P
A

S
S

IV
O

S
 (

I)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

O
br

ig
aç

õe
s 

N
ão

 R
el

ac
io

na
da

s 
a 

S
er

vi
ço

s
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

C
on

tr
ap

ar
tid

a 
pa

ra
 A

tiv
os

 d
a 

S
P

E
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

P
ro

vi
sõ

es
 d

e 
P

P
P

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

G
A

R
A

N
T

IA
S

 D
E

 P
P

P
(I

I)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
S

A
L

D
O

 L
ÍQ

U
ID

O
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 D
E

 P
P

P
 (

III
) 

=
 (

I-
II)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

P
A

S
S

IV
O

S
 C

O
N

T
IN

G
E

N
T

E
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
C

on
tr

ap
re

st
aç

õe
s 

F
ut

ur
as

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
R

is
co

s 
N

ão
 P

ro
vi

si
on

ad
os

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
O

ut
ro

s 
P

as
si

vo
s 

C
on

tin
ge

nt
es

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

A
T

IV
O

S
 C

O
N

T
IN

G
E

N
T

E
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
S

er
vi

ço
s 

F
ut

ur
os

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
O

ut
ro

s 
A

tiv
os

 C
on

tin
ge

nt
es

0,
0

0,
0

0,
0

F
O

N
T

E
 :

S
IG

F
IS

 -
 V

er
sã

o 
20

21
D

at
a 

de
 E

m
is

sã
o:

 1
7/

03
/2

02
2 

  0
8:

29
h

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 P
P

P
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
20

28
20

29
20

30

D
o

 E
n

te
 F

ed
er

ad
o

D
as

 E
st

at
ai

s 
N

ão
-D

ep
en

d
en

te
s

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
IQ

U
ID

A
 (

R
C

L
)

27
9.

81
8,

9
34

8.
11

2,
9

35
0.

05
9,

9
35

2.
01

7,
7

35
3.

98
6,

5
35

5.
96

6,
3

35
7.

95
7,

2
35

9.
95

9,
2

36
1.

97
2,

4
36

3.
99

6,
8

36
6.

03
2,

6

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 / 
R

C
L

 (
%

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 C
O

N
T

A
B

IL
ID

A
D

E
: R

O
N

A
LD

O
 M

A
T

T
O

S
 G

U
IM

A
R

A
E

S
C

H
E

F
E

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O
: M

A
R

IO
 R

E
IS

 E
S

T
E

V
E

S



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

0,0
0,0 8.989,6

30.806,1
0,0%
0,0%

9.641,4
0,0

22.738,9
0,0

32.380,3

509,7
0,0

5.285,5
0,0

5.795,2

1.049,6
0,0

8.423,5
0,0

9.473,1

8.082,1
0,0

9.029,9
0,0

17.112,0

45.785,3 34,2%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

39.010,5
24.386,0
14.624,5

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

344.118,5
324.075,6

348.112,6

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%33.582,0 74,5%

24.196,1
30.156,1

-24.095,9
11.570,0

33.768,9
18.844,5
14.924,3

32.268,7
32.224,0

44,7

32.651,0
35.097,6
-2.446,6

2.017,6
21.287,9

-19.270,2

0,0
0,0

0,0
0,0

32.107,0 15,0% 24,6%

235.000,1
235.000,1
389.527,6

0,0
0,0

239.982,7

393.218,2
344.118,4
324.075,6
45.409,2

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 153.235,5

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 17/03/2022   08:29h Anexo 14 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$ Milhares

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 286.332,1 300.162,6 348.112,9279.818,9

Fonte :  ..

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 17/03/2022   08:30h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$ Milhares

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o 3º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 24.196,110.694,3

      Interna 24.196,110.694,3

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 24.196,110.694,3

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 24.196,110.694,3

Fonte :  ..

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 13,90 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
55.698,07 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
24.367,90 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

348.112,91 

--

--

--

48.392,20 

16 %

0,00 

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

50.128,26 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas

Tributos

Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 17/03/2022   08:30h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021
R$ Milhares

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 

(Antes da inscrição

de restos a pagar

não processados)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade

Caixa Líquida
Depois da ins-

crição de restos
a pagar não pro-

cessados

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

4.541,8

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

39.561,8

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

2.120,6Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

41.682,4

147.925,6

52.776,0

Transferências do FUNDEB 2.424,8

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

1.182,3

0,0

38,5

38,3

1.800,9

0,0

0,0

0,0

0,0

170,0

609,8

0,0

0,0

673,9

5.312,75.143,06.277,2

0,0

0,0

0,0

0,0

384,8

904,6

0,0

0,0

-346,9

100,50,00,0

3.180,7

5.312,7

712,3 0,0119,1

0,0

2.475,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

4.138,1

0,0

1.210,4

992,9

3.122,9

375,1

0,0

1.039,7

0,0

0,0

0,0

1.356,4

18.690,8

-912,1

-384,8

0,0

147.825,1

6.613,1

2.381,6

6.047,6

2.166,0

5.930,3

8.096,3

1.282,8

6.595,58.429,2

210.848,9

132,4 50.813,2

252.531,3

1.910,6

8.523,7

0,0

2.103,0

-425,1

0,0

0,0

0,0

0,0

530,6

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

3.165,5

6.363,0

3.277,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

203.107,9

17.778,7

220.886,6

0,0

0,0

0,0

40,4

0,0

6.990,8

9.528,5

16.519,3

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

196.117,1

0,0

-664,6

3.082,5

0,0

48.710,2

0,0

147.825,1

0,0

-3.661,9

0,0

825,8

8.250,2

15.525,3

-7.275,1

204.367,3

Data de Emissão: 17/03/2022  08:30hSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ Milhares

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 145.231,5 41,72 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 178.581,8 51,30 %

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 187.980,8 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-44.404,9

417.735,5

-12,76 %

120,00 %

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

13,90 %Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

55.698,1

24.367,9 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 17.772,9 204.367,3

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 17/03/2022   08:30h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 348.112,9

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 348.112,6

Limite de Alerta 169.182,7 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Nilo Peçanha, 7 – Centro – CEP 27123-020 – Barra do Piraí – RJ 

Tels.: (24) 2443-2148 -  E-mail: camara_bp@ig.com.br 
 

1 

Câmara Municipal de Barra do Piraí 
Gabinete da Presidência 

 

 Decreto Legislativo nº 03/2021 
Republicado por ter saído com incorreção 

 
                                       

EMENTA:  Institui  a  Comenda "Tânia Cláudia  de Menezes Souza” (Tânia Zimmermann)  a   

todo Servidor     Público   Municipal   que   exercer  com excelência  e  se   destacar no atributo 

de suas funções. 

 
 
                       A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o inciso II do artigo 13 da Lei Orgânica do Município, aprova e seu Presidente, com fundamento no 
Regime interno da Casa, artigo 32, inciso VI, alínea "a", promulga o seguinte Decreto Legislativo: 
 
                      Artigo. 1° - Cria a Comenda “Tânia Cláudia de Menezes Souza” (Tânia Zimmermann) a 
todo Servidor Público Municipal concursado ou comissionado que exercer com excelência e se 
destacar no atributo de suas funções no Município de Barra do Piraí. 
 
                      Artigo. 2°- A comenda será entregue em sessão solene que devido à sua importância e 
número de pessoas que acessarão o Poder Legislativo, poderá ser realizada fora das dependências da 
Câmara Municipal. 
 
                      Artigo. 3° - A comenda será, além de sessão solene, também simbolizada por placa 
comemorativa específica, contendo o brasão do Poder Legislativo local e a síntese deste Decreto 
Legislativo. 
 
                     Artigo. 4°- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 

 

 

 
GABINETE DO PRESIDENTE, 25 DE MAIO DE 2021 

 

 

 

 

 

 

LUIZ ROBERTO COUTINHO – PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vereador Autor: Luiz Roberto Coutinho 



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 049 | 17 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


